
 

 

 

 

 

 

NOTĂ DE  FUNDAMENTARE  

 

 

Secţiunea 1 

Titlul proiectului de act normativ 

 

Ordonanță de urgență pentru completarea alin. (2) al art. 1 din Legea serviciilor comunitare de 

utilităţi publice nr. 51/2006, precum și pentru aprobarea unor măsuri privind proiectele de mediu 

cu finanțare din fonduri externe nerambursabile și pentru reglementarea serviciului public 

inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate menajere 

 

  

   Secţiunea a 2-a  Motivul emiterii actului normativ  

 

1.Descrierea situaţiei actuale 

În prezent în România există un mare deficit de acces la apa 

curentă, aproximativ 4,5 milioane români neavând acces la apă în 

gospodăriile lor. Dintre aceștia, 2,5 milioane persoane se 

alimentează cu apă în regim propriu, din surse nesigure, cu apă 

nepotabilă. 

Conform datelor INS, județele cu cel mai ridicat grad de 

conectare la sistemul de canalizare sunt Municipiul București 

(83%), Brașov (70%) și Cluj (67%); de cealaltă parte se află 

județele Vaslui (24%), Dâmbovița (24%) și Teleorman (22%), 

față de media națională de 41%. În general, centrul și vestul țării, 

precum și Dobrogea, prezintă valori mai ridicate, iar nord-estul și 

sudul, valori mai scăzute. 

Raportul Național privind Starea Mediului în anul 2016 arată că 

evoluţia gradului de racordare al populaţiei la sistemele de 

colectare şi epurare a apelor uzate în funcție de tipul procesului 

de epurare aplicat indică o creștere constantă a numărului 

populației care beneficiază de servicii de colectare și epurare a 

apelor uzate, consecință a extinderii și construirii infrastructurii 

aferente. Se observă că în ultima perioadă a crescut îndeosebi 

proporția de sisteme de colectare cu epurare terțiară. 

Infrastructura de alimentare cu apă și cea de epurare a apelor 

uzate este deficitară. Conectarea la rețeaua publică de alimentare 

cu apă este incompletă, numai aproximativ 57 % din populație 

fiind conectată, aceasta reprezentând cea mai scăzută rată din UE. 

Infrastructura de alimentare cu apă este în curs de modernizare 

prin intermediul unor proiecte regionale, cofinanțate de UE, în 

valoare totală de 2,5 miliarde EUR. Având în vedere nivelul 

actual scăzut al respectării cerințelor privind colectarea și 



 

 

tratarea, investițiile în acest sector vor rămâne o prioritate pe 

termen mediu și lung (Raport de țară 2019). 

Conform ultimelor date INS (2018), 317 din 319 municipii și 

orașe dețin rețea de distribuție a apei, în timp ce 2248 comune 

(78,5% din numărul total) îndeplinesc acest indicator de echipare 

(în creștere constantă față de anii precedenți). În cazul sistemelor 

de canalizare, situația este deficitară în special pentru mediul rural 

(doar 990 comune reprezentând 34,6% din total au canalizare 

publică), alături de 315 municipii și orașe. Totuși, se constată o 

creștere a echipării teritoriului, față de anul 2015 un număr de 91 

comune noi dețin rețea de distribuție a apei și 181 comune dețin 

rețea de canalizare. 

În anul 2018, un număr de 10.293.041 locuitori aveau locuinţele 

conectate la sistemele de canalizare, aceştia reprezentând 52,9% 

din populaţia rezidentă a României), cu 314.155 persoane mai 

mult decât în anul 2017. În ceea ce priveşte epurarea apelor uzate, 

populaţia conectată la sistemele de canalizare prevăzute cu staţii 

de epurare a fost de 10.035.288 persoane, reprezentând 51,5% din 

populaţia rezidentă a ţării, cu 325.211 persoane mai mult decât în 

anul 2017. În mediul urban s-au înregistrat 9.400.517 locuitori cu 

locuinţele conectate la sistemele de canalizare, reprezentând 

89,7% din populaţia rezidentă urbană a României, iar în mediul 

rural un număr de 892.524 persoane au beneficiat de servicii de 

canalizare, reprezentând 9,9% din populaţia rezidentă rurală a 

României. 

Conform raportului realizat de Administraţia Naţională “Apele 

Române”, în aglomerările umane mai mari de 2000 l.e., gradul de 

racordare la sistemul de colectare a apelor uzate a înregistrat o 

creştere de cca. 15% la sfârşitul anului 2018 față de anul 2007. În 

ceea ce privește gradul de conectare la staţiile de epurare urbane, 

acesta a crescut cu cca. 24% în perioada 2007- 2017. 

La sfârșitul anului 2017 existau fizic 1732 reţele de canalizare, 

din care 1052 reţele de canalizare funcţionale, restul de 680 fiind 

in diferite stadii de execuţie sau pentru care nu s-a realizat încă 

racordarea populației la infrastructura de apă uzată.  

Cele mai ridicate grade de racordare la reţele de canalizare (peste 

80%), respectiv Aglomerări umane (>2.000 l.e.) sunt identificate 

in judeţele: Buzău, Caraș Severin, Cluj, Constanța, Hunedoara, 

Iași, Timiș și în aglomerarea Bucureşti, iar la polul opus (sub 

30%) se află judeţul Giurgiu. Referitor la gradele de racordare la 

staţiile de epurare, situaţia este următoarea: în judeţele Buzău, 

Cluj, Constanța, Iași și Timiș s-au înregistrat valori de peste 80%. 

În ceea ce priveşte situaţia dotării cu staţii de epurare a apelor 

uzate, au fost inventariate 1055 staţii de epurare, din care 782 

staţii de epurare pentru aglomerări mai mari de 2000 l.e. 

Dezvoltarea sistemelor de alimentare cu apă şi colectare şi tratare 

a apelor urbane reziduale reprezintă angajamente asumate în mod 

explicit prin Tratatul de aderare al României la Uniunea 

Europeană (Capitolul 9 – Mediu). Calitatea locuirii este foarte 

scăzută raportat la țările UE, cauza principală fiind echiparea 



 

 

tehnico-edilitară precară cantitativ și calitativ, la nivel urban și 

rural. 

În prezent, prin Programul operațional Infrastructură Mare 

(POIM) se implementează un număr de 18 proiecte în sectorul de 

apă și apă uzată, ce vizează conformarea în sectorul de apă uzată 

și conectarea în sectorul de apă. 

Modificările în numărul și dimensiunea aglomerărilor, precum și 

evoluția pieței în construcții și a contextului economic, s-au 

reflectat în creșterea costurilor necesare pentru realizarea 

infrastructurii de apă uzată, respectiv a rețelelor de canalizare și 

stațiilor de epurare. 

Astfel, costurile de investiții pentru conformare au crescut după 

cum urmează: 

- 9,5 miliarde Euro în anul 2004 (estimate în Planul de 

implementare al Directivei 91/271/CEE privind epurarea apelor 

uzate urbane); 

- 12,2 miliarde Euro nivelul anului 2009 (estimate în primul Plan 

de Național de Management al bazinelor/spațiilor hidrografice 

din România, aprobat prin HG nr. 80/2011); 

- 16 miliarde Euro în anul 2015 (estimate în Planul de Național 

de Management actualizat al bazinelor/spațiilor hidrografice din 

România, aprobat prin HG nr. 859/2016). 

În plus în cadrul proiectelor ce se implementează prin POIM o 

serie de aglomerări,  extinderi și reabilitări ale rețelelor de apă și 

apă uzată nu au îndeplinit la momentul pregătirii și depunerilor 

proiectelor condițiile de eligibilitate, nefiind pe cale de consecință 

incluse în acestea spre a fi finanțate, cu consecința limitării 

accesului populației aferernte la serviciile esențiale presupuse de 

racordarea la sistemele de apă și apă uzată.  

Proiectele de infrastructură de alimentare cu apă și canalizare a 

localităților urbane și rurale au sursa de finanțare asigurată din 

fonduri externe nerambursabile respectiv în cadrul Programului 

Operațional Infrastructură Mare, în perioada de programare 

2014-2020. În cadrul acestor proiecte de alimentare cu apă și 

canalizare este asigurată atât finanțarea pentru alimentarea cu apă 

a localităților cu un număr de peste 50 de locuitori cât și racordul 

la rețeaua de canalizare pentru aglomerările urbane cu un număr 

de peste 2.000 locuitori. Aglomerările urbane care se racordează 

la rețeaua de apă-canalizare trebuie să îndeplinească trei condiții 

și anume: valoarea investiției pe gospodărie să nu depășească 

2.500 euro/consumator echivalent, localitățile din aglomerarea 

urbană să fie situate în proximitate și distanța medie între două 

racorduri să nu fie mai mare de 25 ml.  

Condițiile de racordare a localităților rurale la rețeaua de 

canalizare a determinat ca o parte din aceste localități să rămână 

fără servicii de canalizare întrucât nu au îndeplinit condițiile de 

racordare prevăzute de regulile europene de accesare de fonduri 

externe nerambursabile. În aceste condiții nu s-a putut asigura o 

implementare unitară a proiectelor cu finanțare din fonduri 

externe nerambursabilă existând situații în care fie anumite sate 



 

 

din structura administrativ teritorială a unei comune nu au fost 

racordate la rețeaua de canalizare. La această situație s-au mai 

adăugat gospodăriile sau chiar străzi din interiorul localităților 

care nu sunt racordate la rețeaua de canalizare aspect care creează 

multiple probleme în asigurarea serviciilor de alimentare cu apă 

și canalizare în special în zona localităților rurale. 

Termenul de conformare al României la cerințele directivei de 

apă a fost anul 2018 iar la cerințele de epurare a apelor uzate 

pentru localități cu peste 10.000 locuitori echivalenți a fost de 

asemenea anul 2018. În aceste condiții România poate risca 

infringement pentru neconformarea la directivele europene în 

domeniu, respectiv pentru neasigurarea serviciilor de apă și 

canalizare destinate populației. În aceste condiții măsurile 

prevăzute de prezenta ordonanță de urgență sunt măsuri 

justificate atât sunt aspectul oportunității cât și sub aspectul 

urgenței. 

Prin H.G. nr. 394/2020 privind declararea stării de alertă și 

măsurile care se aplică pe durata acesteia pentru prevenirea și 

combaterea efectelor pandemiei de COVID-19, a fost instituită  

starea de alertă pentru o perioadă de 30 de zile, acesata fiind 

ulterior prelungită succesiv. Starea de alertă a fost instituită în 

contextul evoluției situației epidemiologice internaționale 

determinată de răspândirea coronavirusului SARS-CoV-2 la 

nivelul a peste 150 de țări, și al declarării „Pandemiei“ de către 

Organizația Mondială a Sănătății, la data de 11.03.2020.   

În acest context, în scopul limitării efectelor negative determinate 

de limitarea sau întreruperea activităților socioeconomice se 

impune adoptarea în regim de urgență a unor măsuri de susținere 

pentru categoriile de beneficiari cele mai expuse riscului, cum 

sunt operatorii regionali de apă, în vederea asigurării un flux 

suplimentar de numerar, necesar constituirii de stocuri de materii 

prime și echipamente aferente angajamentelor legale în curs de 

implementare, cât și a reducerii riscurilor legate de o serie de 

obligații legale cu termen redus de exigibilitate în contextul 

necesității de concentrare a resurselor umane în vederea asigurării 

continuității serviciului de apă și canalizare. 

La nivelul municipiului București, pentru sectoarele componente 

a fost creată posdibilitatea de a accesa fonduri nerambursabile în 

vederea implementării unor proiecte care să vizeze realizarea 

unor sisteme de colectare separată și sortare a deșeurilor. În acest 

sens prin Decizia Comisiei Europene C(2020)4680 din data de 7 

iulie 2020 a fost modificat Programul Operațional Infrastructură 

Mare introducându-se ca și categorie specifică de beneficiari 

sectoarele municipiului București, în calitate de membre ale unei 

asociaţii de dezvoltare intercomunitară. Asociația de dezvoltare 

intercomunitară care va avea ca obiectiv gestionarea deșeurilor 

reziduale în București-Ilfov și tratarea bio-deșeurilor colectate 

separat în municipiul București reprezintă un mecanism agreat la 

nivel de program operațional prin care atât Comisia Europeană, 

cât și Ministerul Fondurilor Europene se vor asigura că la nivelul 



 

 

municipiului București este dezvoltat un sistem de management 

intergrat a deșeurilor. Existenta unui sistem de management 

integrat al deseurilor in municipiul București a reprezentat o 

condiție esentiala încă de la prima aprobare a POIM în 2015 

pentru finanțarea oricăror investiții în municipiul București. În 

acest moment prevederile Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, permit exclusiv unităţilor administrativ-

teritoriale să se asocieze în cadrul unor asociaţii de dezvoltare 

intercomunitară.  

Neadoptarea unor măsuri urgente, cu caracter excepțional, în 

domeniul fondurilor europene ar aduce grave prejudicii, cu efecte 

pe termen lung asupra situației proiectelor aflate în curs de 

implementare. 

În lipsa cadrului general de reglementare pentru pentru serviciul 

public inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate 

menajere, în vederea conformării la legislația europeană privind 

tratarea apelor uzate, măsurile identificate nu vor putea fi 

implementate într-un mod coerent, cu rezultate vizibile care să 

contribuie la relansarea economică a țării, iar la sfârșitul perioadei 

de programare actuale există riscul creșterii exponențiale de 

pierdere a fondurilor alocate României. 

 

11. În cazul proiectelor de acte 

normative care transpun legislaţie 

comunitară sau anexa crează cadrul 

pentru aplicarea directă a acesteia 

 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

 

2.Schimbări preconizate 
Având în vedere impactul pozitiv economic și social la nivelul 

întregii societăți civile este imperios necesară crearea unui cadru 

coerent prin care investițiile în sectorul de apă și apă uzată să se 

deruleze. 

Prezenta ordonanță de urgență reglementează cadrul general 

privind serviciul public inteligent alternativ pentru procesarea 

apelor uzate menajere, în vederea conformării la legislația 

europeană privind tratarea apelor uzate, pentru unitățile 

administrativ teritoriale, care nu îndeplinesc condițiile de 

racordare la rețeaua de canalizare prevăzute de 

Regulamente/Directive Europene pentru aglomerare urbană,  

Totodată se reglementează o serie de măsuri de sprijin pentru  

operatorii regionali de apă, în contextul în care utilizatorii 

serviciului plătesc cu întârziere sau amână plata facturilor 

aferente serviciului, ceea ce, pe termen scurt și mediu, poate 

afecta grav situația economică a acestora, cu posibile consecințe 

chiar și pe termen lung, periclitând implementarea proiectelor. 

Ȋn consecință, pentru corelarea surselor de finanțare aferente 

eforturilor de conformare al directivele privind apă și apă uzată, 



 

 

creșterea gradului dea cces al populației lasurse de apă potabilă și 

soluții de tratare a apelor uzate, precum și pentru diminuarea 

riscului de blocare a proiectelor deja aprobate ca urmare a 

accesului limitat al beneficiarilor la resursele necesare 

implementării acestora, se impune adoptarea în regim de urgență 

a unei serii de măsuri, după cum urmează: 

1. Având în vedere că în cadrul proiectelor ce se implementează 

prin POIM o serie de aglomerări,  extinderi și reabilitări ale 

rețelelor de apă și apă uzată nu au îndeplinit la momentul 

pregătirii și depunerilor proiectelor condițiile de eligibilitate, 

nefiind pe cale de consecință incluse în acestea spre a fi finanțate, 

accesul populației aferente la serviciile esențiale presupuse de 

racordarea la sistemele de apă și apă uzată este în continuare 

blocat. Totodată, luând în considerare că România derulează prin 

mai multe autorităţi publice centrale programe de investiţii în 

infrastructura de apă și canalizare cu caracteristici diferite privind 

eligibilitatea, finanţarea, decontarea şi monitorizarea acestora, se 

constată apariția suprapunerilor,  ineficiențelor  precum și lipsa 

unor intervenții integrate, care să se susțină reciproc. În acest sens 

se impune reglementarea posibilității unităților administrativ 

teritoriale cu statut de comună care îndeplinesc condițiile 

prevăzute de Regulamentele/Directivele Europene pentru 

racordul la rețeaua de alimentare cu apă și/sau rețeaua de 

canalizare dar care nu au fost cuprinse inițial în proiectele de 

alimentare cu apă și canalizare ale operatorilor de servicii care își 

desfășoară activitatea pe raza unităților administrativ teritoriale 

de a beneficia de finanțare.   

Sistemele publice inteligente alternative pentru procesarea apelor 

uzate menajere constituie o soluție în vederea conformării la 

legislația europeană privind tratarea apelor uzate pentru unitățile 

administrativ teritoriale care nu îndeplinesc condițiile de 

racordare la sistemele publice de canalizare a apelor uzate, astfel 

cum sunt reglementate prin Legea serviciului de alimentare cu 

apă și de canalizare nr. 241/2006 privind serviciile publice de apă 

și canalizare, republicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 679 din 7 septembrie 2015, cu modificările și completările 

ulterioare. 

2. Prin OUG nr. 80/2019, pentru a debloca promovarea 

proiectelor din sectorul de apă și apă uzată, cu impact atât în 

creșterea gradului de absorbție și îndeplinirea indicatorilor de 

program, cât și în creșterea gradului de conformare și reducere a 

penalităților aferente unui potențial infringement, au fost 

reglementate finanțarea de la bugetul de stat a ratei forfetare de 

6% pentru proiectele POIM de apă și apă uzată precum și 

momentul acordării finanțării de la bugetul de stat a ratei forfetare 

de 6% respectiv după implementarea a 75% din proiect. În 

circumstanțele excepționale generate de situația epidemiologică, 

întreprinderile de toate tipurile se pot confrunta cu o lipsă severă 



 

 

de lichiditate. De asemenea, întreprinderile solvabile sau mai 

puțin solvabile se pot confrunta cu o lipsă bruscă sau chiar 

indisponibilitate de lichiditate. Acest lucru este valabil în special 

pentru operatorii regionali de apă, în contextul în care utilizatorii 

serviciului plătesc cu întârziere sau amână plata facturilor 

aferente serviciului, ceea ce, pe termen scurt și mediu, va afecta 

sustenabilitatea economică a acestor cu consecințe grave în ceea 

ce privește implementarea proiectelor dar chiar și în ce privește 

asigurarea continuității serviciului. Astfel, se reglementează  

finanțarea de la bugetul de stat a sumelor reprezentând diferența 

dintre procentul veniturilor nete aferent proiectelor aprobate prin 

Decizie a Comisiei Europene și rata forfetară de 6% stabilită 

pentru proiectele de apă-canalizare cu finanțare din fonduri 

externe nerambursabile pentru operatorii de apă-canalizare ce nu 

au beneficat de mecanismul ratei forfetare, respectiv operatorii 

regionali ce operează sistemele de apă și canalizare pe raza 

unității administrativ teritoriale a județelor Timiș, Galați, Alba, 

Cluj și Sălaj. Precizăm că proiectele de apă-canalizare aferente 

județelor menționate sunt sigurele care au fost aprobate pe baza 

mecanismului fundamentat pe deficitul de finanțare, anterior 

intrării în vigoare a  mecanismului de aprobare pe baza de rată 

forfetară. Pentru toate proiectele, suma ce ar urmă să fie susținută 

prin alocarea unor fonduri de la bugetul de stat se ridică la maxim 

146.984.580,81 lei, sumă ce ar urma să fie defalcată pe ani până 

la finalizareaa peropadei de implementare. De asemenea, mai 

adăugăm că, la acest moment nu se poate estima impactul asupra 

bugetului de stat pentru fiecare din anii de implementare ținând 

cont de faptul că proiectele ce urmează a beneficia de aceste 

prevederi se implementa în ritmuri diferite, ținând cont de 

contextul economic și social general și de condițiile particulare 

ale regiunii în care se vor implementa. Astfel contribuția aferentă 

bugetului de stat ar urma să fie angajată în funcție de ritmul 

implementării și de progresul financiar al proiectelor. Totodată 

menționăm că aceste proiecte pot face obiectul procesului de 

fazare urmând ca angajarea resurselor financiare aferente să 

acopere inclusiv următoarea perioadă de programare, respectiv 

2021-2027. 

3. Prin Decizia Comisiei Europene C(2020)4680 din data de 7 

iulie 2020 a fost modificat Programul Operațional Infrastructură 

Mare introducându-se ca și categorie specifică de beneficiari 

sectoarele municipiului București, în calitate de membre ale unei 

asociaţii de dezvoltare intercomunitară. În acest sens se impune 

reglementarea posibilității sectoarelor municipiului București de 

a se asocia în cadrul unor asociaţii de dezvoltare intercomunitară 

având ca scop serviciul de de salubritate. 

 



 

 

3.Alte informaţii 
Amânarea adoptării măsurilor propuse ar aduce grave prejudicii, 

cu efecte pe termen lung asupra proiectelor aflate în pregătire sau 

în implementare. 

 

 

Secţiunea a 3-a - Impactul socio-economic al proiectului de act normativ 

1. Impactul 

macroeconomic 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

11. Impactul asupra 

mediului concurenţial şi 

domeniului ajutoarelor de 

stat 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

2. Impact asupra 

mediului de afaceri 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

2^1. Impactul asupra 

sarcinilor administrative 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

2^2. Impactul asupra 

întreprinderilor mici și 

mijlocii 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3. Implicaţii sociale Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

 

4. Impact asupra 

mediului 

 

Proiectul de act normativ va avea impact favorabil asupra mediului prin 

creearea condițiilor favorizante conformării la prevederile Directivei 

91/271/CEE privind epurarea apelor uzate urbane. 

5. Alte informaţii Nu au fost identificate. 

 

Secţiunea a 4-a. Impactul financiar asupra bugetului de stat consolidat, atât pe termen scurt, 

pentru anul curent, cât şi pe termen lung (pe 5 ani) 

 

Indicatori An 

curent 

Următorii 4 ani Media 

următorilor 5 ani, 

după anul curent 

1 2 3 4 5 6 7 

1.Modificări ale veniturilor 

bugetare, plus/minus, din 

care: 

a)bugetul de stat, din 

acesta: 

-impozit pe profit 

-impozit pe venit 

b)bugete locale: 

      



 

 

-impozit pe profit 

c)bugetul asigurărilor 

sociale 

-contribuţii de asigurări 

 

2.Modificări ale 

cheltuielilor bugetare din 

care: 

a)bugetul de stat, din 

acesta: 

-cheltuieli de personal 

-bunuri şi servicii 

b)bugete locale: 

-cheltuieli de personal 

-bunuri şi servicii 

c)bugetul asigurărilor 

sociale 

-cheltuieli de personal 

-bunuri şi servicii 

 

0 

 

0 0 0 0 0 

3.Impact financiar, 

plus/minus, din care: 

a) buget de stat 

b)bugete locale 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

4. Propuneri pentru  

acoperirea creşterilor de 

cheltuieli 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5. Propuneri pentru 

acoperirea scăderilor  de 

venituri 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

6. Calcule detaliate privind 

fundamentarea 

modificărilor  veniturilor 

şi/sau cheltuielilor bugetare 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

7. Alte informaţii 
Pentru toate proiectele, suma ce ar urmă să fie susținută prin alocarea unor 

fonduri de la bugetul de stat se ridică la maxim 146.984.580,81 lei, sumă 

ce ar urma să fie defalcată pe ani până la finalizarea perioadei de 

implementare. De asemenea, mai adăugăm că, la acest moment nu se poate 

estima impactul asupra bugetului de stat pentru fiecare dintre anii de 

implementare ținând cont de faptul că proiectele ce urmează a beneficia de 

aceste prevederi se implementează în ritmuri diferite, ținând cont de 

contextul economic și social general și de condițiile particulare ale regiunii 

în care se vor implementa. Astfel contribuția aferentă bugetului de stat ar 

urma să fie angajată în funcție de ritmul implementării și de progresul 

financiar al proiectelor. Totodată menționăm că aceste proiecte pot face 



 

 

obiectul procesului de fazare urmând ca angajarea resurselor financiare 

aferente să acopere inclusiv următoarea perioadă de programare, respectiv 

2021-2027. 

   

 

Secţiunea a 5-a - Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare 

 

1.Măsuri normative necesare pentru aplicarea 

prevederilor proiectului de act normativ: 

a) acte normative în vigoare ce vor fi modificate 

sau abrogate, ca urmare a intrării în vigoare a 

proiectului de act normativ; 

b) acte normative ce urmează a fi elaborate în 

vederea implementării noilor dispoziţii. 

 

Proiectul de act creează temeiul emiterii de către  

Autoritatea Naţională de Reglementare pentru 

Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice a 

ordinelor aferente înființării serviciului public 

inteligent alternativ pentru procesarea apelor uzate 

menajere. 

1^1. Compatibilitatea proiectului de act normativ 

cu legislaţia în domeniul achiziţiilor publice 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

2. Conformitatea  proiectului de act normativ cu 

legislaţia comunitară în cazul proiectelor ce 

transpun prevederi comunitare 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

4. Hotărâri ale Curţii de Justiţie a Uniunii 

Europene 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

5. Alte acte normative şi/sau documente 

internaţionale din care decurg angajamente 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

6.Alte informaţii 

 
Nu au fost identificate. 

 

6. Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

 

1.Informaţii privind procesul de consultare cu 

organizaţii neguvernamentale, instituite de 

cercetare şi alte organisme implicate 

 

  

2.Fundamentarea alegerii organizaţiilor cu care a 

avut loc consultarea, precum şi a modului în care 

activitatea acestor organizaţii este legată de 

obiectivul proiectului de act normativ 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

3.Consultările organizate cu autorităţile 

administraţiei publice locale, în situaţia în care 

proiectul de act normativ are ca obiect activităţi ale 

acestor autorităţi, în condiţiile Hotărârii 

Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de 

consultare a structurilor asociative ale autorităţilor 

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului 

nr. 521/2005 privind procedura de consultare a 

structurilor asociative ale autorităţilor administraţiei 

publice locale la elaborarea proiectelor de acte 

normative, cu modificările ulterioare, s-a procedat la 

consultarea structurilor asociative. 



 

 

administraţiei publice locale la elaborarea 

proiectelor de acte normative 

 

4.Consultările desfăşurate în cadrul consiliilor 

interministeriale, în conformitate cu prevederile 

Hotărârii Guvernului nr. 750/2005 privind 

constituirea consiliilor interministeriale 

permanente 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 

subiect. 

5.Informaţii privind avizarea de către: 

a) Consiliul legislativ 

b)Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 

c)Consiliul Economic şi Social 

d)Consiliul Concurenţei  

e)Curtea de Conturi 

 

Pentru prezentul proiect de act normativ se solicită 

avizul Consiliului Legislativ, al Consiliului 

Concurenței, Curții de Conturi și Autorității de 

Audit din cadrul Curții de Conturi. 

6.Alte informaţii Nu au fost identificate. 

 

Secţiunea a 7-a  Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implementarea proiectului 

de act normativ 

1.Informarea societăţii civile cu privire 

la necesitatea elaborării proiectului de 

act normativ 

Prezentul proiect de act normativ respectă prevederile art. 7 alin. 

(13) din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, și a fost publicat în dezbatere 

publică pe pagina de internet a Ministerului Fondurilor 

Europene la data de 11.10.2020. 

 

2.Informarea societăţii civile cu privire 

la eventualul impact asupra mediului 

în urma implementării proiectului de 

act normativ, precum şi efectele asupra 

sănătăţii şi securităţii cetăţeanului sau 

diversităţii biologice 

 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

3. Alte informaţii 

 
Nu au fost identificate. 

 

Secţiunea a 8- a. Măsuri de implementare 

 

1. Măsuri de punere în aplicare a 

proiectului de act normativ de către 

autorităţile administrative publice 

centrale şi/sau locale-înfiinţarea sau 

extinderea competenţei instituţiilor 

existente 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

2. Alte informaţii 

 
Nu au fost identificate. 

 



 

 

 

Faţă de cele prezentate, a fost elaborat prezentul proiect de Ordonanță de urgență a Guvernului pentru 

completarea alin. (2) al art. 1 din Legea serviciilor comunitare de utilităţi publice nr. 51/2006, precum 

și pentru aprobarea unor măsuri privind proiectele de mediu cu finanțare din fonduri externe 

nerambursabile și pentru reglementarea serviciului public inteligent alternativ pentru procesarea 

apelor uzate menajere, care în forma prezentată, a fost avizat de Consiliul Legislativ, precum şi de către 

ministerele interesate şi pe care îl supunem adoptării. 
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